
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1046 DEL 22-09-2016

DETERMINAZIONE

N. 246 DEL 22-09-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: POR Obiettivo "ICO" FSE 2014 - 2020 - Attività B.2.1.1.A - Avviso
regionale D.D.R.T. n. 735/R del 23/02/2016 finalizzato al sostegno dei servizi alla prima
infanzia. Indicazione consistenza numerica lista di attesa, esiti istruttoria e
approvazione elenco bambini destinatari dell'acquisto dei posti nido.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATI:
la L.R. 32/2002 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di-
educazione, istruzione, orientamenti, formazione professionale e lavoro) e successive
modifiche;
la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 82/2016 avente per oggetto:-
“Approvazione degli elementi essenziali dell'avviso regionale finalizzato al sostegno
dell'offerta di servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) per l’anno educativo 2016/2017;
il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 735 del 23/02/2016 avente per oggetto:-
“POR Obiettivo “ICO” FSE 2014-2020 – Attività B.2.1.2.A. Approvazione avviso
pubblico finalizzato al sostegno di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) –
a.e. 2016-2017”;
la Deliberazione della Conferenza per l’Istruzione Zona Nord- Ovest fiorentina n. 1 del-
08/04/2016 avente per oggetto “Articolo 7 POR FSE 2014-2020 della Regione Toscana
finalizzato al sostegno dell’offerta dei servizi per la prima infanzia (3-36 mesi) a.e.
2016/2017.s Approvazione atto preliminare”;
la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 77 del 05/04/2016 avente per oggetto:-
“POR Obiettivo “ICO” FSE 2014-2020 – Attività B.2.1.2.A. adesione all’avviso pubblico
finalizzato al sostegno dell’offerta di servizi per la prima infanzia (3- 36 mesi) – a.e.
2016-2017”;



la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e abitative n.-
141 del 25/05/2016, Reg. Gen. 596 del 25/05/2016 con la quale si è proceduto
all’approvazione dell’“Avviso per la Dichiarazione di manifestazione di interesse
all’offerta di posti-bambino da parte delle strutture educative per la prima infanzia (3-36
mesi) private accreditate e pubbliche non comunali della Zona Fiorentina Nord-Ovest,
finalizzato a un eventuale convenzionamento con il Comune di Sesto Fiorentino per
l’anno educativo 2016/2017”;
la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e abitative n.-
192 Reg. gen. 822 del 18/06/2016, avente per oggetto “Progetti per il sostegno alla
domanda di servizi educativi alla prima infanzia a.e. 2016-2017. Approvazione elenco
servizi per l’infanzia disponibili al convenzionamento per la vendita di posti nido;
la Deliberazione G.M. n. 20 del 25/07/2016 avente per oggetto “Avviso regionale-
D.D.R.T. n. 735/R del 23/02/2016 finalizzato al sostegno dei servizi alla prima infanzia.
Approvazione criteri graduatoria per posti nido presso asili convenzionati, approvazione
convenzioni e determinazione requisiti e modalità di erogazione dei contributi alle
famiglie” con la quale è stato approvato l’avviso pubblico comunale per concorrere
all’assegnazione di posti- bambino presso i servizi per la prima infanzia privati accreditai
di cui all’elenco approvato con Determinazione del Dirigente del Settore Politiche
Educative, Culturali e abitative n. 192 Reg. gen. 822 del 18/06/2016;

DATO ATTO che la consistenza della lista di attesa per l’ammissione ai servizi per la prima
infanzia al 15 settembre 2016 è pari a n. 149 unità tenuto conto:

dell’integrazione dei nominativi dei bambini i cui genitori hanno fatto richiesta di-
ammissione ai servizi per la prima infanzia comunali nei mesi di luglio, agosto e
settembre;
della cancellazione dei nominativi dei bambini i cui genitori hanno effettuato-
l’accettazione per la frequenza ai servizi per la prima infanzia comunali;

DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale n. 3634 del 19.05.2016 la Regione Toscana ha
assegnato al Comune di Sesto Fiorentino la somma di € 131.806,76 per promuovere e
sostenere l’offerta di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) di cui al D.P.G.R.
41/R 2013, anche in ottica di conciliazione dei tempi di vita e lavoro, nello specifico:

AZIONE 1: consolidamento e ampliamento delle opportunità di offerta dei servizi-
comunali attraverso il sostegno alle amministrazioni comunali nella gestione diretta e
indiretta mediante appalto o concessione dei servizi;
AZIONE 2: sostegno all’offerta di servizi educativi per la prima infanzia accreditati-
pubblici non comunali e privati accreditati, attraverso l’acquisto di posti bambino da
parte delle amministrazioni comunali mediante convenzionamento con le strutture
educative;

CONSIDERATO che con la Deliberazione G.M. 20 del 25/07/2016 sopracitata il Comune di
Sesto Fiorentino ha ritenuto di destinare la somma di € 131.806,76 per promuovere e
sostenere l’offerta di servizi educativi per la prima infanzia (3-36 mesi) di cui al D.P.G.R.
41/R 2013, rispettivamente:

quanto a € 42.414,94 in riferimento all’AZIONE 1: consolidamento e ampliamento-
delle opportunità di offerta dei servizi comunali attraverso il sostegno alle
amministrazioni comunali nella gestione diretta e indiretta mediante appalto o
concessione dei servizi, nello specifico AZIONE 1.B Gestione indiretta dei servizi:
sostegno alle amministrazioni nella copertura delle spese di gestione dei servizi

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 246 DEL 22-09-2016 - Reg. Gen. N. 1046
DEL 22-09-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



conferita mediante appalto o concessione (Nido d’Infanzia “IL GATTO E LA
VOLPE”);
quanto a € 89.391,82 in riferimento all’AZIONE 2: sostegno all’offerta di servizi-
educativi per la prima infanzia accreditati pubblici non comunali e privati accreditati,
attraverso l’acquisto di posti bambino da parte delle amministrazioni comunali
mediante convenzionamento con le strutture educative;

PRESO ATTO che entro la scadenza prevista dall’avviso comunale approvato con
Deliberazione G.M. 20 del 25/07/2016 sopracitata, sono state presentate n. 47 richieste di
posti- nido presso i servizi per la prima infanzia privati accreditati di cui all’elenco approvato
con Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative n.192
Reg. gen. n. 822 del 18/06/2016;

DATO ATTO che le n.5 istanze presentate rispettivamente da: B.B. per il minore M.S., L.C.
per il minore S.R., M.S. per il minore C.S., F.F. per il minore D.G., C.D.D. per il minore
G.D., sono state escluse in quanto risultanti non in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso
Comunale approvato con Deliberazione G.M. 20 del 25/07/2016, riguardo alla soglia massima
di reddito ISEE fissata per accedere al contributo;

DATO ATTO che per la  determinazione del contributo da assegnare è stato tenuto conto:
delle modalità stabilite dall’art. 3 dell’avviso Regionale approvato con D.D. Regione-
Toscana n. 735/R del 23/02/2016;
di quanto stabilito nelle Norme di gestione dei servizi educativi per la prima infanzia-
del Comune di Sesto Fiorentino – Anno Educativo 2016/2017, approvate con
Delibera. G.M. n. 86 del 14/04/2016 che al TITOLO IV, disciplinano le tariffe dei
servizi educativi comunali;
dei criteri stabiliti per il calcolo del contributo approvati con Deliberazione G.M. 20-
del 25/07/2016;
di quanto stabilito nell’avviso comunale approvato con Deliberazione G.M. 20 del-
25/07/2016;

CONSIDERATO che la somma necessaria per la copertura del contributo finalizzato
all’acquisto dei posti nido, per l’a.e. 2016-2017, per i bambini destinatari del progetto le cui
istanze sono risultate ammissibili in quanto rispondenti ai requisiti stabiliti dall’Avviso
comunale, ammonta a € complessivi € 89.565,66;

DATO ATTO che per la copertura della somma complessiva di € 89.565,66, saranno
utilizzate parte delle risorse assegnate dalla Regione Toscana al Comune di Sesto Fiorentino,
per un importo pari a € 89.391,82 e, per il restante importo di € 173,74 sarà prevista
opportuna copertura nel bilancio dell’esercizio 2017;

RITENUTO quindi di dover approvare quale esito dell’istruttoria effettuata:
l’allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto, riportante l’elenco-
dei destinatari del progetto in oggetto per l’acquisto di posti nido c/o servizi educativi
per la prima infanzia privati accreditati che hanno manifestato la disponibilità al
convenzionamento di cui all’elenco approvato con la Determinazione del Dirigente
del Settore Politiche Educative, Culturali e Abitative n. 192 Reg. gen. n. 822 del
18/06/2016,

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 246 DEL 22-09-2016 - Reg. Gen. N. 1046
DEL 22-09-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



l’allegato B), quale parte integrante e sostanziale del presente atto riportante gli-
importi assegnati, a titolo di contributo, a ciascun genitore il cui figlio/a risulta
destinatario del progetto in oggetto;

CONSIDERATO che l’importo del contributo potrà essere soggetto a variazione in caso di
minore spesa, riduzione della fascia oraria di utilizzo del servizio e riduzione dei mesi di
frequenza rispetto a quanto dichiarato in sede di richiesta del contributo stesso;

CONSIDERATO altresì che l’erogazione del contributo ai beneficiari sarà condizionata
dalla sottoscrizione della Convenzione con il Comune di Sesto Fiorentino, approvata con la
Deliberazione G.M. 20 del 25/07/2016;

DATO ATTO che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del
Servizio Servizi  Educativi all’Infanzia, dott.ssa Rossella Lanni;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;
  
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 21/06/2016 con cui è stato conferito al Dr. Franco
Zucchermaglio l’incarico di Dirigente del Settore “Politiche Educative Culturali e Abitative”
fino al 30 /09/2016;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto:1.
l’allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente atto riportante l’elenco-
dei destinatari del progetto in oggetto per l’acquisto di posti nido c/o servizi educativi
per la prima infanzia privati accreditati che hanno manifestato la disponibili al
convenzionamento di cui all’elenco approvato con la Determinazione del Dirigente
del Settore Politiche Educative, Culturali e abitative n. 192 Reg. gen. n. 822 del
18/06/2016,
l’allegato B), quale parte integrante e sostanziale del presente atto riportante gli-
importi assegnati, a titolo di contributo, a ciascun genitore il cui figlio/a risulta
destinatario del progetto in oggetto;

di dare atto che le n. 5 istanze presentate rispettivamente da: B.B. per il minore M.S., L.C. per2.
il minore S.R., M.S. per il minore C.S., F.F. per il minore D.G., C.D.D. per il minore G.D.,
sono state escluse in quanto risultanti non in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso
Comunale approvato con Deliberazione G.M. 20 del 25/07/2016, riguardo alla soglia massima
di reddito ISEE fissata per accedere al contributo;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 246 DEL 22-09-2016 - Reg. Gen. N. 1046
DEL 22-09-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che per la copertura della somma complessiva di € 89.565,66, saranno utilizzate3.
parte delle risorse assegnate dalla Regione Toscana al Comune di Sesto Fiorentino, per un
importo pari a € 89.391,82 e, per il restante importo di € 173,74 sarà prevista opportuna
copertura nel bilancio dell’esercizio 2017;

di dare atto che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile;4.

di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la P.O. del Servizio5.
Servizi  Educativi all’Infanzia, dott.ssa Rossella Lanni;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai sensi6.
del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 22-09-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 246 DEL 22-09-2016 - Reg. Gen. N. 1046
DEL 22-09-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


